
Det nordiske kri1ninalishnøde i Oslo I 957. 

Det fjerde nordiske kriminalistmøde fandt sted i Oslo i dagene 
tirsdag den 11., onsdag den 12. og torsdag den 13. juni 1957. Den 
norske kriminalistforening, som haYde indbudt til mødet, kunne 
glæde sig over en betydelig tilslutning; de ca. 275 mødedeltagere 
og 135 ledsagende damer kunne på deres side glæde sig over et i 
alle henseender fortrinligt og Yellykket arrangement, for hvilket 
hovedæren tilkommer den norske kriminalistforenings formand 
professor Johs. Andenæs og mødets generalsekretær politiadju
lant Gllllbrand Nyhus, - ikke at forglemme den damekomite 
som havde forstået at gøre damernes program lige så attraktivt 
som det faglige. 

Justitsminister Jens Haugland åbnede kriminalistmødet i Oslo 
universitets aula, hvor plenarmøderne afholdtes. Der var afsat 
to dage til plenarmøder. Tirsdag den 11. drøftede man "Skatte
s,·ik som kriminalpolitisk problem", med høyesterettsdommer 
0. C. Gllnderse11, Norge, som hovedreferent og politiadvokat 
Jørgen Smith, Danmark, som korreferent. Torsdag den 13. var 
emnet: ,,Bør avgjørelsen av rnaksjonsspørsmålet skilles ut fra 
avgjØ1·elsen av skyldspørsmålel og eventuelt henlegges til spesielle 
organer?" Hovedreferent Yar her professor Ivar Strahl, Sverige, 
og korreferent professor Bruno Salmiala, Finland. Der var stor in
teresse for disse forhandlingsemner. Diskussionen om skattes,·ig 
viste vanskeligheden ved at fastholde en speciel kriminalpolitisk 
problemstilling isoleret fra den almindelige skattepolitiske og 
skattetekniske baggrund. Diskussionen om etapedeling af pro
cessen berørte Yigtige og interessante spørgsmål vedrørende indi
vidualisering af sanktionerne, behandling af særgrupper etc. 

Onsdag den 12. juni samledes deltagerne til møder i seks min
dre grupper. Emnerne for disse sektionsmøder var: ,,Biltyveri" 
( indleder: kansliråd Gustaf Pers son, Sverige) ; ,,Gruppetempi og 
andre nyere behandlingsmetoder overfor lovovertredere" (ind~ 
leder: overlæge G. K. Sliirup, Danmark) ; ,,Klientel- og behand
lingsundersøkelser som grunnlag for kriminalpolitisk refonn
arbeid" (indleder: professor Ivar Agge, Sverige ) ; ,,Behandling aY 
beruselse på offentlig sted" (indleder: højesteretssagfører Svein
b jØrn Jonsson , Island) ; .,Hvilke forholdsregler bør man treffc 
for å vareta fornærmedes erstatningskrav?" (indleder: professor 
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Bo Palm91·cn, Finland) og "Brnken av Yaretcklsfe ngsel" (indle
der: uniYersitetsstipendiat Anders Bratholm, Nol'ge ). - Det var 
Yist den almindelige opfattelse blandt deltagerne at denne opde
ling i sektioner, som ikke tidligere har været forsøgt ved de nor
diske kriminalistmøder, frembød en værdifuld arbejdsform. 

l{riminalishnØdets forhandlingsgrundlag var trykt som 1. hefte 
af "Nordisk tidsskrift for kriminalvidcnskab" 1957 ( side 1-
152). Stenografisk referat af forhandlingerne i plenarmøderne 
vil fremkomme i "Nordisk kriminalistisk årsbok", hvor der også 
vil blive givet et resume af indlæggene i sektionsmøderne. 

Udenfor det faglige program ventede der mødedeltagerne og 
deres ledsagere en række festlige oplevelser: den fØrsle aften 
modtagelsen på Oslo rådhus (hvo1· deltage rne første gang kom 
ud for det som kriminalistforeningen i sin velkomsthilsen kaldte 
"beskjedne selskapelige sammenkomster" ) ; onsdag Folketeatrets 
opførelse af Finn Havrevolds lystspil "Sommerhuset"; endelig 
den afsluttende banket med efterfølgende dans på hotel "Bristol" . 
Ved banketten blev der holdt taler af professor Andenæs, justits
ministrene Haugland og Z elterberg, højesteretsdommer Gunder
sen og professorinde Lise Hurwit: . 

~IØdet i Oslo var som nævnt det fjerde i rækken af nordiske 
kriminalistmøder. I det afsluttende plenarmøde indbød professor 
B1·ynolf Honlwsalo på den finske kriminalistforenings vegne til 
<let femte kriminalistmøde i Hel:.ingfors i I 962. 

K1111d Wr{(/l>l'n. 


